

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APP-1063

M.A./M.Sc. (Previous) Examination, 2022

GEOGRAPHY

Paper - III

(Principles and Theory of Economic Geography)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-387

(1)

APP-1063 P.T.O.

Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) Define Economic Geography.
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write *four* important elements of Simple Model of Economy.
अर्थव्यवस्था के सामान्य प्रतिदर्श के चार महत्त्वपूर्ण तत्वों को लिखिए।
- (iii) What do you mean by Mixed Farming ?
मिश्रित कृषि से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is Plantation Agriculture ?
बागाती कृषि क्या है ?
- (v) Define the concept of Economic Region.
आर्थिक प्रदेश की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Explain the conventional and non-conventional sources of energy.
परम्परागत और गैर-परंपरागत ऊर्जा के स्रोतों को समझाइए।
- (vii) Name the important resource based and footloose industries.
महत्त्वपूर्ण संसाधन आधारित एवं अस्थिरचरण उद्योगों के नाम लिखिए।
- (viii) Name the *three* important factors of least cost school of A.Weber.
ए.वेबर की न्यूनतम लागत अवधारणा के तीन महत्त्वपूर्ण कारकों के नाम लिखिए।
- (ix) Crop combinations Regions.
फसल संयोजन प्रदेश।
- (x) What do you mean by Dry Farming ?
शुष्क कृषि से आप क्या समझते हैं ?

Section–B (खण्ड–ब)

2. Explain the meaning of Economic Geography and discuss its relationship with economics and other Social Sciences.
आर्थिक भूगोल के अर्थ को समझाइए और इसके अर्थशास्त्र एवं अन्य सामाजिक विज्ञानों से संबंध की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Define the concept of economy and explain the simple model of economy.

अर्थव्यवस्था की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और अर्थव्यवस्था के सामान्य प्रतिदर्श को समझाइए।

3. Critically examine the Whittlesey's classification of agricultural regions of the world and explain in brief characteristics of plantation agriculture.

ह्विटलेसी द्वारा प्रतिपादित विश्व कृषि प्रदेशों के वर्गीकरण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए एवं बागाती कृषि की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइए।

Or (अथवा)

Discuss the chief characteristics, world distribution and problems of subsistence agriculture.

जीवन निर्वाह कृषि की मुख्य विशेषताओं, विश्व वितरण और समस्याओं की विवेचना कीजिए।

4. Explain availability, production and consumption patterns of petroleum in the world.

विश्व में खनिज तेल की उपलब्धता, उत्पादन एवं उपभोग प्रतिरूपों को समझाइए।

Or (अथवा)

Explain the behavioural approach of location of economic activities in the context of decision-making process.

निर्णय की प्रक्रिया के सम्बन्ध में आर्थिक क्रिया-कलापों के स्थान चयन में व्यवहारात्मक उपागम को समझाइए।

5. Discuss critically the Isard's theory of industrial location.

इजार्ड के औद्योगिक स्थानीयकरण के सिद्धान्त की समालोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Explain classification of industries and discuss the localization factors and production of iron and steel industry of world.

उद्योगों के वर्गीकरण को समझाइए और विश्व में लोहा और इस्पात के स्थानीयकरण के कारकों एवं उत्पादन की विवेचना कीजिए।

6. Discuss the significance of labour, capital and technical knowledge on the spatial variations in production cost.

उत्पादन लागत की स्थानिक विभिन्नताओं पर श्रम, पूँजी और तकनीक ज्ञान के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the concepts, principles and methods of economic regionalization and discuss its development in India.

आर्थिक प्रादेशीकरण की संकल्पनाओं, सिद्धान्तों और विधियों को समझाइए और भारत में इसके विकास की विवेचना कीजिए।

Section–C (खण्ड–स)

7. “Economic Geography is the study of economic activities man.” Explain this statement and discuss the nature and scope of economic geography.

“आर्थिक भूगोल मानव की आर्थिक क्रियाओं का अध्ययन है।” इस कथन को समझाइए और आर्थिक भूगोल की प्रकृति एवं कार्यक्षेत्र की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the Von Thuenen’s Model of agriculture location.

वॉन थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति प्रतिदर्श की विवेचना कीजिए।

9. Examine the salient features of the nature of world trade and make assessment of India’s Trade Policy.

विश्व व्यापार की प्रकृति के प्रमुख लक्षणों का परीक्षण कीजिए और भारत की व्यापार नीति का आकलन कीजिए।

10. Analyse the factors of localization and chief centres of production of paper and pulp industry of the world.

विश्व के कागज एवं लुग्दी उद्योग के स्थानीयकरण कारकों एवं उत्पादन के मुख्य केन्द्रों का विश्लेषण कीजिए।

11. Explain the factors which make for agglomeration of industry. What are its advantages and disadvantages ?

उद्योगों के एकत्रीकरण में सहायक कारकों को समझाइए। इसके लाभ और हानियाँ क्या हैं ?